СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  7 октября 2021 г. № 9/2021 –  134

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 20.04.2011 № 01/2011-32 «Об утверждении Правил пенсионного обеспечения депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар»»

Руководствуясь статьей 40 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 30.04.2008 № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе», статьей 40 и пунктом 42 части 6 статьи 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 20.04.2011 № 01/2011-32 «Об утверждении Правил пенсионного обеспечения депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар»» следующие изменения:

в приложении к решению:

1.1. В абзаце втором пункта 1 после слов «трудовой книжки» дополнить словами «и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке,».

1.2. В пункте 3, абзаце первом пункта 4 слова «в Совете» заменить словами «в органе местного самоуправления».

1.3. В подпункте 2 пункта 5 после слов «трудовой книжки» дополнить словами «и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке,».

1.4. В пункте 12.1. слова «управлением по связям с общественностью и социальной работе» заменить словами «отделом по финансово-экономической работе и бухгалтерскому учету».

1.5. В абзаце седьмом пункта 17 после слов «трудовой книжки» дополнить словами «и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке».

1.6. В абзаце тринадцатом пункта 23 после слов «трудовая книжка» дополнить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке».

1.7. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Лицо, замещавшее муниципальную должность, освобожденное от должности в связи с прекращением полномочий (за исключением случаев прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также случаев прекращения полномочий за виновные действия по иным основаниям, предусмотренным федеральным законодательством), имеет право на пенсию за выслугу лет при замещении муниципальной должности в органе местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар» не менее четырех лет и при стаже муниципальной службы, исчисленном в соответствии с пунктом 23 (раздел V) настоящих Правил:

а) менее 10 лет - в размере двух месячных должностных окладов по ранее замещаемой лицом должности;

б) от 10 лет включительно до 15 лет - в размере трех месячных должностных окладов по ранее замещаемой лицом должности;

в) 15 лет включительно и более - в размере четырех месячных должностных окладов по ранее замещаемой лицом должности.».

1.8. Дополнить пунктом 24.1. следующего содержания:

«24.1. Лицо, замещавшее муниципальную должность, освобожденное от должности в связи с досрочным прекращением полномочий в случае преобразования муниципального образования, осуществленного в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», имеет право на пенсию за выслугу лет при замещении муниципальной должности в органе местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар» не менее одного года и при стаже муниципальной службы, исчисленном в соответствии с пунктом 23 (раздел V) настоящих Правил:

1) менее 10 лет - в размере одного месячного должностного оклада по ранее замещаемой лицом должности;

2) от 10 лет включительно до 15 лет - в размере трех месячных должностных окладов по ранее замещаемой лицом должности;

3) 15 лет включительно и более - в размере четырех месячных должностных окладов по ранее замещаемой лицом должности.».
1.9. Дополнить пунктом 24.2. следующего содержания:

«24.2. Максимальный размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности, указанных в пунктах 24 и 24.1 настоящих Правил не может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего государственную должность Республики Коми - министр Республики Коми.».

1.10. Пункт 24.1. считать пунктом 24.3. и изложить его в следующей редакции:

«24.3. Размер пенсии за выслугу лет определяется в соответствии с Законом Республики Коми от 30.04.2008 № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.

Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из размера месячного должностного оклада по ранее замещаемой лицом муниципальной должности, установленного на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет.».

1.11. В пункте 27:

1.11.1. Абзац первый после слов «установленных для муниципальных служащих» дополнить словами «, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта»;

1.11.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Лицу, замещавшему муниципальную должность, пенсия за выслугу лет, устанавливаемая в порядке и на условиях, установленных для муниципальных служащих, не назначается в случае вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда за преступление, предусмотренное статьями 141, 141.1, частями 3,4 статьи 159, частями 3,4 статьи 160, статьями 174, 174.1, 200.4, 200.5, 204, 204.1, 204.2, 260, 285, 285.1, 285.2, 285.3, 285.4, 286, 289, 290, 291, 291.1, 291.2, 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в период замещения указанной должности с использованием своего служебного положения.».
1.12. В приложении № 1 к Правилам (форма заявления) в абзаце одиннадцатом после слов «трудовой книжки» дополнить словами «и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке,».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.7.-1.9. настоящего решения,  которые вступают в силу с 1 января 2022 года.

Положения пункта 1.8. настоящего решения распространяются на лиц, прекративших исполнение полномочий по выборной муниципальной должности после 1 января 2022 года.

Положения подпункта 1.11.2 пункта 1.11. настоящего решения распространяются на лиц, замещавших муниципальные должности, обратившихся за назначением пенсии за выслугу лет после 31 июля 2021 года.
Глава МО ГО «Сыктывкар» –
руководитель администрации

     Н.С. Хозяинова
Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

      А.Ф. Дю